JAVA程序设计
目  录 CONTENTS
1 学习指南
3 知识内容
2 难点重点
4 本章小结
1 学习指南
学 习 指 南

× ×
×
变量命名规则小测试
 检查下面这些是否是合法的变量名
知 识 内 容
1. 常量与变量
1.2 变量的作用域和生命周期
       在程序运行期间，系统可以为程序分配一块内存单元，用来存储各种
类型的数据。系统分配的内存单元要使用一个标记符来标识，这种内存单
元中的数据是可以更改的，所以叫变量。定义变量的标记符就是变量名，
内存单元中所装载的数据就是变量值。用变量定义一块内存以后，程序就
可以用变量名代表这块内存中的数据。
知 识 内 容
1. 常量与变量
1.2 变量的作用域和生命周期
（1）变量的声明
        Java中的所有变量都必须先声明才能使用，通过标识符用逗号
隔开可以声明多个变量。变量在定义的同时可以初始化。变量区分大
小写。声明变量的语法为：
数据类型  变量名[=值] [，变量名[=值]……];
例如：int number；
          int num=4,sum;
          int n=1;   等价于   int  n;n=1;
知 识 内 容
1. 常量与变量
1.2 变量的作用域和生命周期
（2）变量的作用域及生命周期
        Java中的变量可以在代码块的任何地方声明。代码块以左大括
号开始，以右大括号结束。块用来定义作用域，每次创建一个新块后，
就会创建一个新的作用域。
       变量在作用域内为局部变量，所以在其作用域外不能使用。
       作用域可以嵌套。外层作用域包括内层作用域，内层作用域中的
代码可使用外层作用域中声明的变量。但外层作用域无法使用在内层
作用域中声明的变量。
知 识 内 容
1. 常量与变量
1.3常量
       常量就是程序里持续不变的值。常量一经建立，在程序运行的整
个过程中都不会改变。Java 中的常量包含整型常量、浮点常量、布
尔常量、字符常量和字符串常量。
知 识 内 容
1. 常量与变量
1.3常量
（1）整型常量
       整型常量用来给整型变量赋值，可以采用十进制、十六进制和八
进制表示。十进制常量用非0开头的数值表示，如100、-50； 十六进
制的整型常量用0x或0X 开头，如：0x8a、0xff、0X9A、0xl2等；八
进制的整型常量用0开头，如：017、032。
long 类型的尾部有一个大写的L或小写的l，如-326L、017772l。
知 识 内 容
1. 常量与变量
1.3常量
（2）浮点数常量
       表示含有小数部分的数值常量。分为浮点常量float ( 32 位）和
双精度浮点double ( 64 位）常量两种。表示一般浮点常量时，要在
后面加上f（或F）或者d ( D )。浮点常量也可以用科学计数法表达，
用E或e，如：-2.356e6（或-2.356E6）相当于-2.35*106。
      float 类型的后面一定要加f ( F ) ，用以区分。如：-2.5e3f、3.6F、
4.5E-2、3.6E-5D都是合法的。
知 识 内 容
1. 常量与变量
1.3常量
（3）布尔常量
       true 和false。
（4）字符常量
       由一对单引号括起来的单个字符表示，如：'a'，'#'，'8'，'Z'，也
可以是转义字符。
 （5）字符串常量
       用双引号括起来的常量，用于表示一连串的字符。如：
" Hello World"、"123 "、 "a"
知 识 内 容
2. 基本类型变量
        Java中共有8种基本数据类型，此表中列举了它们的取值范围、